

Communiqué de presse

Groupe BCV au premier trimestre 2014: bonne marche des affaires; revenus et bénéfice brut en légère hausse

Au premier trimestre 2014, le Groupe BCV a connu un bon développement de ses affaires, dans la continuité du second semestre de l'année passée. Les revenus sont en légère hausse (+1%). Le bénéfice brut progresse également de CHF 2 millions à CHF 117 millions (+2%).*

Revenus en hausse

En comparaison avec 2013, le Groupe BCV affiche au premier trimestre des revenus en légère hausse de 1% à CHF 248 millions. Cette hausse est essentiellement liée à l'augmentation des revenus des opérations d'intérêts, qui s'établissent à CHF 125 millions (+1%) et des résultats des opérations de commissions (+3%) qui s'inscrivent à CHF 88 millions. Les revenus des opérations de négoce affichent une baisse de CHF 4 millions à CHF 26 millions (-13%). Les autres résultats ordinaires du Groupe s'établissent à CHF 9 millions.

Bonne maîtrise des charges

Les charges sont stables à CHF 131 millions. Suite à l'intégration au 1er juillet 2013 de 80 spécialistes informatiques provenant d'IBM, les charges de personnel s'inscrivent à CHF 86 millions (+4%), alors que les autres charges d'exploitation diminuent (-4%) à CHF 45 millions. Conséquence de la hausse des revenus, le bénéfice brut s'établit à CHF 117 millions en hausse de 2%.

Evolution du bilan et de la masse sous gestion

Le bilan affiche une progression de 1% à CHF 40,7 milliards. Les créances hypothécaires augmentent à un rythme maîtrisé de 1% soit de CHF 195 millions à CHF 23,6 milliards. Les autres crédits sont stables à CHF 5,4 milliards (-1%).

Au passif du bilan, les dépôts d'épargne continuent leur progression de CHF 162 millions à CHF 13,0 milliards (+1%). Les autres engagements envers la clientèle sont stables à CHF 15,4 milliards.

La masse sous gestion du Groupe augmente de CHF 1,7 milliard (+2%) à CHF 85,6 milliards. Les apports nets de nouveaux fonds s'inscrivent pour leur part à CHF 582 millions.

Proposition à l'Assemblée générale

Confiant en la capacité bénéficiaire du Groupe, le Conseil d'administration proposera, comme déjà annoncé, à l'Assemblée générale des actionnaires de ce jour, de verser un dividende ordinaire de CHF 22 et de distribuer un montant

supplémentaire de CHF 10 par action par prélèvement sur la réserve issue d'apports de capital.

Lausanne, le 1^{er} mai 2014

* comptes non audités.

Contacts:

Christian Jacot-Descombes, porte-parole

Tél.: +41 79 816 99 30

E-mail: christian.jacot-descombes@bcv.ch

Gregory Duong, relations investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

E-mail: gregory.duong@bcv.ch

Note aux rédactions:

Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX Swiss Exchange), afin de respecter les principes de publicité événementielle issus du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Bilan consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	31.3.2014	31.12.2013	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	4 666	4 669	-3	–
Créances résultant de papiers monétaires	32	39	-7	- 18
Créances sur les banques	1 658	1 609	49	+ 3
Créances sur la clientèle	5 384	5 434	-50	- 1
Créances hypothécaires	23 570	23 375	195	+ 1
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	875	932	-57	- 6
Immobilisations financières	3 258	3 146	112	+ 4
Participations non consolidées	50	50	–	–
Immobilisations corporelles	588	602	-14	- 2
Valeurs immatérielles	31	32	-1	- 3
Comptes de régularisation	226	196	30	+ 15
Autres actifs	369	370	-1	–
Actifs	40 707	40 454	253	+ 1
Total des créances de rang subordonné	–	–	–	–
Engagements résultant de papiers monétaires	21	43	-22	- 51
Engagements envers les banques	1 989	1 921	68	+ 4
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	12 961	12 799	162	+ 1
Autres engagements envers la clientèle	15 433	15 452	-19	–
Obligations de caisse	73	81	-8	- 10
Prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses et emprunts	6 118	6 064	54	+ 1
Comptes de régularisation	199	224	-25	- 11
Autres passifs	451	377	74	+ 20
Correctifs de valeurs et provisions	152	171	-19	- 11
Fonds étrangers	37 397	37 132	265	+ 1
Réserves pour risques bancaires généraux	704	704	–	–
Capital social	86	86	–	–
Réserves issues du capital	192	192	–	–
Propres titres de participation	-22	-11	-11	- 100
Réserves issues du bénéfice	2 350	2 071	279	+ 13
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	–	–	–	–
Bénéfice net total de l'exercice 2013	–	280	-280	–
Fonds propres	3 310	3 322	-12	–
Passifs	40 707	40 454	253	+ 1
Total des engagements de rang subordonné	–	–	–	–

Compte de résultat consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	2014 1.1. - 31.03.	2013 1.1. - 31.03.	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	164.0	170.4	- 6.4	- 4
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	13.1	14.2	- 1.1	- 8
Charges d'intérêts	- 52.1	- 61.1	- 9.0	- 15
Résultat des opérations d'intérêts	125.0	123.5	+ 1.5	+ 1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	12.9	10.7	+ 2.2	+ 21
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	71.3	72.6	- 1.3	- 2
Produit des commissions sur les autres prestations de service	20.6	18.8	+ 1.8	+ 10
Charges de commissions	- 16.6	- 16.6	-	-
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	88.2	85.5	+ 2.7	+ 3
Résultat des opérations de négoce	26.2	30.1	- 3.9	- 13
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	0.2	0.5	- 0.3	- 60
Produit total des participations	-	-	-	-
Résultat des immeubles	2.8	2.8	-	-
Autres produits ordinaires	5.6	2.2	+ 3.4	+ 155
Autres charges ordinaires	- 0.1	- 0.2	- 0.1	- 50
Autres résultats ordinaires	8.5	5.3	+ 3.2	+ 60
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	247.9	244.4	+ 3.5	+ 1
Charges de personnel	- 85.6	- 82.6	+ 3.0	+ 4
Autres charges d'exploitation	- 45.0	- 46.9	- 1.9	- 4
Charges d'exploitation	- 130.6	- 129.5	+ 1.1	+ 1
Bénéfice brut	117.3	114.9	+ 2.4	+ 2